
CADERNO 1  15TERÇA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2011

Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572083851/MARIA INEZ DOS SANTOS BARBOSA (Gerente) / 
3.5 diárias (Completa) / de 19/06/2011 a 22/06/2011
541909614/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 19/06/2011 a 22/06/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241194

PORTARIA Nº 177 DE 06 DE JUNHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE, 
Identidade Funcional nº 57196345-3, lotado nesta Secretaria, 
ocupante do cargo de Motorista, para substituir o servidor 
IVANILDO GONÇALVES SANTIAGO, Identidade Funcional nº 
5048834/3, lotado nesta Secretaria, ocupante do cargo de 
Motorista, que se encontra de Licença Prêmio no período de 
01.07.2011 a 30.07.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 06 de junho de 2011.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241214

PORTARIA Nº 178 DE 06 DE JUNHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VALÉRIA FREITAS SOUSA, Identidade 
Funcional nº 57216286/1, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Ciência da Computação, para responder pela Coordenação, em 
substituição à servidora BRUNA AMARAL SOUZA, Identidade 
Funcional nº 55588291/3, ocupante do cargo de Coordenadora, 
GEP-DAS-012.4, em gozo de férias no período de 08.07.2011 a 
06.08.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 06 de junho de 2011.
EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241211
NÚMERO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES: 06/2009
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT /Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA 
e a Empresa TAKRAF do Brasil Soluções Tecnológicas LTDA.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a revogação 
unilateral do Protocolo de Intenções nº 06/2009, pelo Estado do 
Pará, a partir da data de assinatura deste termo.
DATA DA ASSINATURA: 03/05/2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alex Bolonha Fiúza de Mello.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241344

PORTARIA: 180
Objetivo: Conduzir as servidoras da DCT que participarão de 
reuniões com o Diretor do Centro Vocacional e Tecnológico e 
com a Prefeitura Municipal sobre a “Mostra Clara Pandolfo de 
Ciência e Cultura/Semana Nacional de Ciência e Tecnologia – 
SNCT-2011.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80136971/Saif Cecim de Lima (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 19/06/2011 a 22/06/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241074

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 26/05/2011
Valor: 0,00
Vigência: 27/05/2011 a 25/08/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogar por 90 (noventa) dias o prazo de 
execução constante na cláusula segunda do contrato original, 
passando a vigorar até 29/07/2011. Prorrogar por 90 (noventa) 
dias o prazo de vigência constante na cláusula terceira do 
contrato original, passando a vigorar até 25/08/2011. 
Contrato: 1
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572126161360000    449051              0101000000          
Estadual
19572126161360000    449051              0330000000          
Estadual
Contratado: Consórcio Guamá
Endereço: Est do Icuí-Guajará, Bairro: Icuí-Guajará, s/n
CEP. 67125-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132732151 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241146

PORTARIA Nº 207/2011-GRES
DESIGNAR o Diretor Administrativo e Financeiro, Sr. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA, Matrícula de n° 3255565/1, para 
responder pela Presidência desta Companhia Paraense de 
Turismo – PARATUR, no dia 07/06/2011, durante a ausência do 
titular, por motivo de viagem.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 06 de junho de 2011. 
ADENAUER GÓES Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241236

PORTARIA: 209/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Michele Sena da Silva                 Técnico de Planejamento e 
Gestão em Turismo55585628    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695123648760000    0101000000          339033              
400,00
23695123648760000    0101000000          339030              
200,00
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241233

PORTARIA: 208/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Júlio Cézar Teixeira Borcém           Motorista                
54196760    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695123648760000    0101000000          339033              
350,00
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241215

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 007/2011
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
FELIPE CARRARA COUTO                              TÉC.
GESTÃO DE DESENV.,CIÊNC. E TECNOL.EM SIST. DE 
INFORMAÇÃO30/11/2011  Autorizado pelo Proc. nº 109071
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241190

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 004/2011
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor      Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
FLÁVIA SIMONE VELOSO FREIRE                       ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO           30/11/2011  autorizado pelo proc. 
nº109071
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241207

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 006/2011
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
TATIANE LOPES DA COSTA                            ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO           30/11/2011  Autorizado pleo proc. nº 
109071
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241202

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 005/2011
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARTHA DA SILVA DOS SANTOS                        ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO           30/11/2011  Autorizado pelo proc. nº 
109071
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

GRATIFICAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241359

PORTARIA N° 032/2011– FAPESPA, de 06 de junho de 
2011.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o art. 137, Parágrafo 1º da Lei 
nº 5810 de 24.01.94, a gratificação em tempo integral aos 
servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME POR CENTO A CONTAR
5889891/1 Flávia Simone Veloso Freire 70% 01/06/2011
8046451/1 Martha da Silva dos Santos 70% 01/06/2011
5889886/1 Waldirene Cuimar Brito 70% 01/06/2011
5889913/1 Felipe Carrara Couto 70% 01/06/2011

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 06 de junho de 2011.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241173

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 003/2011
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
WALDIRENE CUIMAR BRITO  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO           
30/11/2011  Autorizado pelo proc. 2011/109071
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241164

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 002/2011
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor     Cargo do Servidor    Término Vínculo     
Observação
ELIELMA PALHETA LEITE   AUXILIAR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS  30/11/2011  Autorizado pelo proc. nº 
2011/109071
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

ACÓRDÃOS 1ª CPJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241151

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF

A Secretaria Geral torna público que a PRIMEIRA CÂMARA 
PERMANENTE DE JULGAMENTO julgou os recursos De Ofício 
abaixo com a seguinte Ementa:
ACORDAO N.2554- 1a. CPJ. RECURSO N.5435 - DE OFÍCIO 
(PROCESSO/AINF N.: 032008510003526-3)
ACORDAO N.2555- 1a. CPJ. RECURSO N.5437 - DE OFÍCIO 
(PROCESSO/AINF N.: 032008510003525-5)
ACORDAO N.2556- 1a. CPJ. RECURSO N.5439 - DE OFÍCIO 
(PROCESSO/AINF N.: 032008510003529-8)
ACORDAO N.2557- 1a. CPJ. RECURSO N.5441 - DE OFÍCIO 
(PROCESSO/AINF N.: 032008510003530-1)
ACORDAO N.2558- 1a. CPJ. RECURSO N.5443 - DE OFÍCIO 
(PROCESSO/AINF N.: 032008510003524-7)
ACORDAO N.2559- 1a. CPJ. RECURSO N.5445 - DE OFÍCIO 
(PROCESSO/AINF N.: 032008510003527-1)
CONSELHEIRO RELATOR: ANTONIO CARLOS AMIN DE MOURA. 
EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. A norma imunitória 
prevista na Constituição Federal, art. 155, § 2º, inciso X, 
alínea “a”, aplica-se a serviços prestados a tomador com sede 
ou residência fora do território nacional. 3. Nos termos do § 
2º do art. 2º da Lei Estadual nº 5.758/93, com redação dada 
pela Lei Estadual nº 6.307/00, a desoneração do pagamento 
do imposto, quando da exportação, diferido na forma do art. 
1º da mesma lei, aplica-se aos produtos ali enumerados. 4. 
Consoante disposição do Código Tributário Nacional, art. 111, 
inciso II, “interpreta-se literalmente a legislação tributária que 
disponha sobre outorga de isenção”. 5. A resposta a título de 
orientação, cujos autos não tenham sido recepcionados como 
Consulta Fiscal, não produzem os efeitos jurídicos desta. 6. É 
devido o ICMS por empresa transportadora, sobre serviço de 


